



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 6. marts 2012
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMTK
Sags nr.: 1000722
Dok nr.: 770989

Orientering om ændring af tilmelding til Donorregistret på www.sundhed.dk.

Sundhed.dk har meddelt, at man af sikkerhedsmæssige grunde har fundet det rigtigst at fjerne muligheden for at tilmelde sig Donorregistret på nettet uden brug af digital signatur (nu NemID) i den nye version af sundhedsportalen, som er den gældende fra ultimo januar.

Det har siden 2005 været muligt at tilmelde sig Donorregistret via sundhed.dk både med og uden brug af digital signatur (nu NemID). Ønsket var, at gøre det så let som muligt at tilmelde sig Donorregistret. Tilmelding med brug af NemID, sker direkte til Donorregistret, og den tilmeldte kan efterfølgende ligeledes med brug af NemID se sin tilmelding og også ændre den. Tilmelding uden brug af NemID sker ved at vedkommende elektronisk fremsender en udfyldt blanket med tilmelding til Donorregistret forsynet med CPR-nummer.

Sidstnævnte tilmeldingsmåde har fra flere sider gennem årene været kritiseret, idet man kunne tilmelde en person, hvis man kendte vedkommendes personnummer. Dette adskiller sig dog ikke fra, hvad der er tilfældet ved indsendelse af donorkort, idet Donorregistret ikke har nogen mulighed for at vurdere, hvorvidt en underskrift er ægte. Sikkerheden ligger begge tilfælde i, at der udsendes kvitteringsskrivelser, hvor den tilmeldte gives mulighed for at reagere på en falsk tilmelding.

I 2005 var antallet af personer med digital signatur begrænset. Det var derfor nødvendigt med begge tilmeldingsmåder, for at der ville blive tale om at gøre det lettere at tilmelde sig. I dag har omkring 3,4 mio. personer NemID, og tallet ventes at være stigende. Ved at nedlægge muligheden for at tilmelde sig uden brug af NemID, vil ca. 1 mio. voksne være afskåret fra at tilmelde sig via sundhed.dk. Der er imidlertid fortsat en række muligheder for tilmelding, idet tilmelding fortsat kan ske via postkort med porto betalt, som er opstillet en række steder (læger, tandlæger, apoteker, biblioteker), udleveres ved erhvervelse/fornyelse af pas samt udsendes sammen med nyt sygesikringsbevis. Endelig kan der også fra Sundhedsstyrelsens hjemmeside udskrives en tilmeldingsblanket, som kan sendes til Donorregistret. Det er derfor min vurdering, at afskaffelsen af muligheden for digital tilmelding uden NemID ikke vil skade bestræbelserne på at øge tilslutningen til Donorregistret.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr / Tove Kjeldsen